
 1

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII   AAAIIIDDDOOOMMMAAAGGGGGGIIIOOORRREEE   
PROVINCIA DI ORISTANO 

 
ORIGINALE 

 
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

  
GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

 

 

L'anno DUEMILANOVE, addì  diciotto  del mese di  Settembre alle ore 13,30     nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal  Dott. Ing. Mariano Salaris, nella sua qualità di 

Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 
 

N° COGNOME NOME 
 

 PRESENTE ASSENTE 

1 MURONI  Dr. ANTONIO   X 

2 MARRAS    MASSIMO  X  

3 MASIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE  X  

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria, il quale provvede  alla redazione 

del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 267.  
 
Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. - 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Sig. Serra Severino, residente in Aidomaggiore, difeso e rappresentato 
dall'Avv. Costantino Murru e dal Dr. Paolo Meloni, con studio Legale in Oristano, con atto di 
citazione,  notificato in data 9.2.2000, ha convenuto in giudizio il Comune di Aidomaggiore, nella 
persona del Sindaco pro - tempore,  quale Legale Rappresentante dell'Ente, per presunti danni 
arrecati alla proprietà dell'attore, nell'esecuzione dei lavori di costruzione di un tratto stradale, in 
loc. "Costa Malosa", effettuali nel corso dell'anno 1990; 

Vista la sentenza n°5/08 emanata dal Tribunale di Oristano, sezione staccata di Macomer,  in data 
16.01.2008, notificata il giorno 08.07.2008, con la quale il Comune di Aidomaggiore viene 

N°  59 18/09/2009 

Oggetto   Causa Comune – Serra Severino – Nomina legale per la rappresentanza del 
Comune  davanti al giudice per l’esecuzione. 



 2

condannato alla ricostruzione a sue esclusive spese del muro di recinzione in precedenza esistente, 
alla rifusione a favore dell’attore delle spese di giudizio e quelle del C.T.U. ; 

Vista la deliberazione G. C. n° 73 del 22.08.2008 con la quale delibera di non procedere 
all’appello contro la  citata sentenza n° 05/2008; 

Vista la determinazione n° 206 del 24.12.2009 con la quale il responsabile UT di questo Comune 
adotta l’impegno di spesa per la ricostruzione del muro così come richiesto dalla citata sentenza; 

Visto il decreto del Tribunale di Oristano – Sezione staccata di Macomer, in data 17.06.2009 con 
il quale il giudice dell’esecuzione fissa la comparizione delle parti per il 21.10.2009 

Visto l’art. 485 del C.P.C. che recita: 
Audizione degli interessati - Quando la legge richiede, o il giudice ritiene necessario, che le 

parti ed eventualmente altri interessati siano sentiti il giudice stesso fissa con decreto l'udienza alla 
quale il creditore pignorante, i creditori intervenuti, il debitore ed eventualmente gli altri interessati 
debbono comparire davanti a lui. Il decreto e' comunicato dal cancelliere. Se risulta o appare 
probabile che alcuna delle parti non sia comparsa per cause indipendenti dalla sua volonta', il 
giudice dell'esecuzione fissa una nuova udienza della quale il cancelliere da' comunicazione alla 
parte non comparsa. 

Visto l’art. 612  del C.P.C . che recita: 
Provvedimento - Chi intende ottenere l'esecuzione forzata di una sentenza di condanna per 

violazione di un obbligo di fare o di non fare, dopo la notificazione del precetto, deve chiedere con 
ricorso al pretore che siano determinate le modalita' dell'esecuzione.  

Il pretore provvede sentita la parte obbligata. Nella sua ordinanza designa l'ufficiale giudiziario 
che deve procedere all'esecuzione e le persone che debbono provvedere al compimento dell'opera 
non eseguita o alla distruzione di quella compiuta.  

Ritenuto necessario nominare un legale di fiducia per rappresentare il Sindaco; 
Dato atto che l’Avv. Daniele Manca del foro di Oristano si è dichiarato disponibile; 
Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 

approvato con D. lgs. n° 267/2000; 
Con voti unanimi  

DELIBERA 
Di nominare l’Avv. Daniele Manca del foro di Oristano per rappresentare il Sindaco del Comune 

di Aidomaggiore dinanzi al giudice per l’esecuzione; 
Di incaricare il responsabile del servizi  per l’adozione dell’impegno di spesa. 

Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000. 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Ing. Mariano Salaris) (Dr. Pietro Caria) 
 


